p. 1

 ウェルシー自治会 役員会議事録  令和 8 年 2 月

日 時 令和 8 年 2 月 7 日(土) 19:00～21:00 場 所 ウェルシー集会所 2F 会議室

出席者

高鍋会長・鈴木副会長  [総務部]塚田・玉鉾 [財務部]疋田・帯金

[広報部]畠山・中村 [防犯防災部]品川・霜垣・関根・岩下 [保健衛生部]前田・福士

[厚生部]鈴木・二見  [文化体育部]成田・平田・竹内・宇都

[自治会協力組織]小野(管理組合)、岡村(ウェルシーシニアクラブ)、竹中(青少年指導員)

令和 8 年 2 月度の自治会役員会の議事をご報告します。

議事録は、自治会員の皆様にお伝えすべき報告や会議での決定事項等を要約して記載します。

1 【各自治会協力組織】

1) 管理組合: ① 2/8(日)積雪に伴う、スコップを用意します。② ゴミ置場にカラス被害防止のための板を設置しま

した。

2) ウェルシーシニアクラブ: ① 1 月 25 日: 自治会会長と打ち合せ。② フラワーガーデンに観梅を予定。

3) 青少年指導員: 元気っ子クラブ子ども会への助成金のお願い。 → (その他にて役員会で審議)

2 【会長】

1) 活動報告

① 1 月 11 日: 秦野市消防出初式 → 欠席

② 1 月 17 日: 令和８年度シニアクラブに対する助成金額について打ち合わせ

参加者: 総務部１名、財務部２名、厚生部２名、副会長２名、会長

③ 1 月 18 日: 昨年度総会での各種質問等について回答打ち合わせ → 参加者: 会長、副会長 1 名、文化体

育部 1 名、防犯防災部 1 名 → 副会長回答書作成

④ 1 月 19 日: 秦野市役所にて「自治会ハンドブック」30 冊受け取る。令和８年度新役員配布予定(1 月 31

日)

⑤ 1 月 21 日: 第五回防災協議会 → 令和８年度避難所運営委員: 笹森さん、山中さん、根根さん、西村さ

ん(新防犯防災部長)

 富士山の噴火について：防塵マスク、防塵ゴーグル必要、食品１週間程度備蓄必要、住宅内の風塵侵入

対策必要

 安否確認修正案提案

⑥ 1 月 25 日: ウェルシーシニアクラブと助成金支給について会議 → 会長、財務部２名、総務部１名、厚生部

２名 ＋ ウェルシーシニアクラブ(会長、副会長３名、女性１名)出席

令和８年度シニアクラブに対する助成金支出について本自治会提案額で合意 → 助成金額 60,000 円・・新

会長名で合意書にサイン予定

⑦ 1 月 31 日: 新役員決定会議→新会長奥野山和雄さん

⑧ 総会までのスケジュール確認: 財務部より決算見込み・来期の予算案検討

⑨ 新役員(会長、副会長、総務部、財務部)と新事業計画及び予算について打ち合わせ段取り

p. 2

3 【総務部】

1) R8 年度新役員選出結果を報告(新役員名簿配布)し、各部毎に引継ぎを依頼した。

2) これまでにまとまった令和 8 年度総会議案書案を提示し、確認ならびに不足資料の提出を依頼した。

4 【広報部】

1) 「広報 66 号」の発行に向けて、会長、副会長、各部に対して原稿を依頼した。

5 【防犯防災部】

1)  秦野市防犯協会帰属防犯灯及びウェルシー敷地内防犯灯巡回点検活動報告

秦野市防犯協会帰属防犯灯: ８灯、ウェルシー敷地内防犯灯(歩道寄り): ６灯

１月度点検(1 月 24 日実施)結果は全灯異常なしでした。

2) 防災備品棚卸

1 月 24 日(土)に５番館東側倉庫にある防災備品の棚卸を実施。三脚のないハロゲンランプを２台見つけた

が、１台は故障。そこで、これまでに故障を確認している三脚付きのハロゲンランプと合わせて 2 台のハロゲンラン

プ本体を廃棄処分することを提案した。 → 許可された。

3)  秦野市防犯協会南支部防犯講習会(2 月 4 日)

秦野警察署員の方から振込詐欺やロマンス投資詐欺などの手口や防止策などの講習を受けました。

4) 防災備品の一つとして「防災かまどベンチ BS-STK-1」の購入について提案があったが、提案者を交えた議論の

結果取り下げとなった。

6 【保健衛生部】

1) 3/1(日)団地内清掃実施要領の説明。雨天の場合は 3/8(日)に延期、飲料代 4 万円/年達成見込み、実

施のお知らせは、保健衛生部が掲示。

2) 清掃用具等の割り当て及び道具の使い方・役員の配置説明。

3) ごみ袋１２/２４付けが未回収だったので資源課に問い合わせを入れました。その後資源課が回収しました。

7 【文化体育部】

1) 餅つき大会について

当日は強風の中、役員と協力者の力添えがあり、多くの方に参加いただきました。参加世帯は 180 世帯(対前

年比 14 世帯アップ)で参加率 60%(対前年比 4%アップ)でした。

会計報告は物価高の影響と不足用品もあり、餅つきの材料費としては 64,324 円(前年度 42,757 円)でし

た。子供ビンゴは予算の都合もあり中止し、福引抽選会の当選数を 73(前年 61)に増やし、69,774 円(前年

71,094 円)でした。協力者と役員の昼食費用も物価高の影響は大きいながらもコスト減に努め 33,038 円

(前年 32,416 円)でした。

反省点である、お餅の配布方法等は次年度にも引き継いでいこうと思います。

2) 次年度芋掘り大会について

鳥獣被害の影響もあり開催しない状況から、開催見込みが出てきたようです。

p. 3

8 【その他】

1) 議案書を web に保存すべきとの提案。→ 却下(個人情報の問題あり)

2) 青少年指導員より提案がありました「元気っ子クラブへの助成金支出」について、役員会で慎重かつ十分な協議

を行いました。その結果。当自治会の予算編成方針及び財政状況等を勘案して助成金の支出を見送ることに

決定したことを文書でお知らせいたしました。

3) 管理組合がカラス対策を行いました。その「お知らせ」内容について、POP 文章作成と掲示を自治会が行いまし

た。

4) テプラ・グレーチング吊り上げ金具等の購入予算案が再度保健衛生部よりあった。１月度の定例会議事録に回

答が記載されている。予算化するのでは無く、来期役員と打ち合わせして、年２回清掃があるので足らない金具

は２回に分けて使い分ける事も重要。

9 【次回役員会】

令和 8 年 3 月 7 日(土) 19:00～21:00